40. *Myrmicoleon eos adumbras qui timidi in fortes, audaces in parves sunt.* — Translatione autem Septuaginta interpretum nequaquam tigris dicitur, sed Myrmicoleon periit, eo quod non haberet prædam. Myrmicoleon quippe parvum valde est animal, formicis adversum, quod se sub pulvere abecondit, et formicas frumenta gestantes interficit, interfectaque consumit. Myrmicoleon autem Latine dicitur, vel formicarum leo, vel certe expressius formica pariter et leo. Recte autem formica et leo nominatur, quia

^a Rhem. antiqu. ab interno concepto consistit.

^b Mss. Norm., inflammar. In Utic. seu S. Ebræi prius legebatur, inflammatur ipsa.

give volatilitate, seu quibuslibet effusimantis anima libens formicas est, ipsis autem formicis leo. Nam enim quasi leo devoret, sed ab illis quasi formica devoratur. Cuncti igitur Eliphaz dicit: *Myrmicoleon perit;* quid in beato Job sub myrmicoleon nomine; nisi pavorem et audaciam repellere adit? Ac si ei aperte dicat: *Nominae potuisse ea,* quia confita erit totus timidus, contra subditos audax fuit. Ac si aperte dicat: *Gomera astutus formide pressit,* contra simplices temeritas inflavit. Sed prædam jam myrmicoleon non habet, ^b quia timida tua clavis dum vanberibus premiter, ab aliena lesionis 157 prohibetur. Sed quia amicos beatitudinis hereticorum tenere speciem diximus, urgent necessario, ut hene eadem Eliphaz verba quoniam etiam typico sensu sint intimissimas.

CAPUT XXI. [Res. XVII].

Vnde. 40. — *Rugitus leonis, et vox leonis, et dentes catulorum leonum contriti sunt.*

Sensus allusionis. — Et. *Eadem ratio.* Scripturis figuratus diversus. — Quia natura unitus cuiusque regis diversitate componitur, in sacre eloquio per se natu quantitatibz hinc diverse figurantur. Hinc quippe leo virtutem, habet et sevitam. Virtute ergo Domini, sevitam diabolus signat. Hinc enim de Dominis dicitur: *Vicit leo de tribu Iuda, rex David* (Apoc. v, 5). Hinc de diabolo scriptum est: *Adversarius noster diabolus, sicut leo rugiens circuit, quoniam quasi devoret* (1 Pet. v, 8). Lectio autem nomine aliquando sancta Ecclesia, aliquando Babylonie designatur. Pro eo enim quod contra adversa audax est, lectio Ecclesia dicitur; sicut ejusdem beati Job vocibus approbat, quod derelictam ab Ecclesia Iudeam indicans, ait: *Non calcaverunt eum filii inimicorum, nec pertransivit per eam Iudeus* (Job. xxviii, 8). Ali quando vero lectio nomine huius mundi civitas, id est Babylonie, exprimitur, que contra vitam innocescium humanitatis crudelitatem efforatur, que antiquo haec, quasi sevissima loci sociata, perversam persuasionis ejus semina concepit, et reprobo ex se filios ad similitudinem illius, quasi etiudie catulos gignit. Catuli autem leonum sunt qualibet repambi, ad iniquam vitam, malignorum spirituum errore generati: qui et simul omnes universam mundi civitatem, quam prædictum, Babyloniam facient, et tamen illis singuli Babylonie filii, quasi non leonae, sed leonae catuli vocantur. Sicut enim Sion tota simul Ecclesia dicitur, filii autem Sion sanctorum ^a quique singuli memorantur, ita et filii Babylonie singuli quique reproborum, et eadem Babylonie simul omnes reprobi vocantur.

[Vet. XVII.] 42. *Sanci tentationes metunt; haereticis de sub sanctitate securi contentunt.* — Sed sancti viri quandiu in hac vita sunt, semetipsos sollicita

^a Vindoc., Norm. et alii, *myrmicoleonis*. Corb. Germ. et Ruy., *myrmicontis*, rectius a Graeco μυρμικόντος. Quod confirmari potest ex Hieronymo, l. II adv. Jovin. ubi legitur *chameleontes*.

^b Ita Anglic. MSS. et ceteri quoque consueverunt; non, ut legitur in Editis, quia timida tua clavis. Prior quoque lectio magis convenit proposito Eliphaz exprobrantis Job timiditatem simul et audaciam.

circumspeciones ostendit, ne hoc distractum: Reddendo subripiat; id est, antiquus hostis sub aliqua imagine virtutis occidit; ne leonem vox auribus obstrupat, id est, ne Babylonie gloria sensum ab amore patris contemptus aveat; ne caterorum leonum dentes mordent, id est, ne reproborum persuasio in corde ediverteret. At contra haereticum juxta quasi de sanctitate securi sunt, quia vita sunt meritis cuncta se superasse suspicantur. Unde et nunc dicunt: *Rugitus leonis, et vox leonis, et dentes catulorum leonum contriti sunt.* Ac si aperte disceretur: *Nos illi o nibilis flagellis atterimus, quia et virtutem antiqui hostis, et cupiditatem terrere gloriam, et persuationes reproborum omnium vita merito superando calcamus.* Unde adhuc subditur:

CAPUT XXII.

VERS. 11. — *Tigris perit, eo quod non haberet predam, et catuli leonum dissipati sunt.*

45. *Satan et leo sece vocatur, et tigris et myrmicoleon. Haereticus quasi de victo Satana gloriantur.* — *Hunc vocabulo tigris repetit quem leonis appellations signavit. Satan quippe et prepter crudelitatem leo dicitur, et prepter multiformis astutie varietatem non incongrua tigris vocatur. Modo enim se sicut est perditus humana sensibus obiicit, modo quasi angelum lucis ostendit. Modo stultorum mentes blandiendo percutit, modo ad obnam terrendo portabit. Modo madore 158 vita aperte nititur, modo in suis suggestionibus sub virtutis specie palliatur. Hec itaque bellua, que tanta varietate respergitur, jure tigris vocatur, que apud Septuaginta interpres, ut præfati sumus, myrmicoleon dicitur. Quod videlicet animal abeconsum pulvere, formicas, ut diximus, frumenta gestantes interficit; quia nimurum apostata angelus in terram de celis projectus, justorum mentes, que bonorum sibi operum refectionem præparant, in ipso actionis itinere obsidet; cumque eas per insidias superat, quasi formicas frumenta gestantes improvisus necat. Recte autem myrmicoleon, id est, leo et formica dicitur. Formica enim, ut diximus, leo est, volatilibus formica, quia nimurum antiquus hostis sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis. Si enim ejus suggestionibus assensus præbetur, quasi leo tolerari nequaquam potest; si autem resistitur, quasi formica atteritur. Aliis ergo leo est, aliis formica; quia crudelitatem illius carnales mentes vix tolerant, spiritales vero infirmitatem illius pede virtutis calcant. Haereticus igitur, quia de sanctitatis præsumptione superbunt, quasi exultantes dicunt: *Myrmicoleon, vel certe tigris, perit, eo quod non haberet prædam.* Ac si aperte dicant: *Vetus adversarius in nobis prædam non habet, quia quantum ad nostra**

^a Ita Corb. Germ., Reg., Germ., Utic., etc. Editi, offrenatur.

^b In Gassan., corrupte, *sancctorum quippe.. singuli* scippe.

^c Editi, et cessiones reprobus haereticus. Vox omnium magis congruit fastui virorum de quibus paulo post: *magnos se in omnibus ostendunt, infra te sanctos respiciunt, etc.*

studia jam vetus jacet. hic reo. autem myrmicoleonis appellatio. vel tigridis. repetitur, ^a qui jam contrito leonis rugitu fuerat designatus, quia quidquid per gaudium dicitur, saepe replicatur. Voces quippe ingeminat animus, cum exsultat. Unde et veraci ketitia Psalmista crebro repetit hoc, quod se exauditum esse cognovit, dicens: Exaudiuit Dominus vocem flotus mei; exaudiuit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam atsumpsit (Psalm. vi, 9, 10). [Vet. XVIII.] 44. Sancti de domitis vitiis cum timore gaudent. Hypocrites vel una superato se perfectos putant. — Sed sancti viri cum de quibusdam se vitiis eruptos hilarescunt, magno se metu etiam in ipsa consultatione conciliunt; quia etsi jam de cuiuslibet procella tempestatis erupti sunt, easse se tamen adhuc in incerti mari dubiis fluctibus sciunt: et sic spe exsitant; ut pavore trepidant; sic pavore trepidant, ut spei fiducia exsultent. Unde per eundem Psalmistam dicitur: Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore (Psalm. ii, 11). At contra, qui de specie sanctitatis intemescunt, cum unum quodlibet vitium superant, mox mentem in superbiam erigunt, et quasi de vita sua perfectione gloriantur; et pro eo quod fortasse semel a periculo tempestatis erupti sunt, jam quia in mari navigent, obliviscuntur: magnos se in omnibus astimant, et vicissim se antiquum adversarium funditus pulant; infra se cunctos respi- ciant, quia se per sapientiam transcendere omnes arbitrantur. Unde subditur:

CAPUT XXIII [Rec. XVIII].

Vers. 12. — Porro ad me dictum est verbum absconditum.

45. Hæretici novam et occultam doctrinam affe-
cant, cur. — Verbum absconditum hæretici audi-
re se simulant, ut auditorum mentibus quamdam prædicationis suæ reverentiam obducant. Unde et latenter prædican, quatenus eorum prædicatio tanto sancta, quanto et occulta videatur. Communem autem scientiam habere refugiunt, ne cæteris aequales testiminentur; ^b et quedam nova semper exquirunt, quæ dum alii nesciunt, apud imperitorum 159 men-
tes ipsi de scientiæ singularitate gloriantur. Quam, ut diximus, occultam insinuant, quia scilicet ut miram ostendere valeant, hanc se latenter percepisse confirmant. Unde apud Salomonem hæreticorum speciem mulier tenens, dicit: Aquæ furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (Proverb. ix, 17). Unde hic quoque subditur: Et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus. Furtive susurri venas percipiunt, quia socialis scientiæ gratiam deserentes, ad hanc nequaquam per ostium ingrediuntur, Domino attestante, qui ait: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro (Joan. x, 1, 2). Venas itaque divini susurri furtive suscipit,

^a Hic dissentunt MSS. Compend. Corb. Germ. et S. Alb. habent, quæ jam contritus leonis rugitus, Utic. olim ita habebat, nunc vero, quia jam contritus leonis rugitus. Vindoc. et German., qui jam contritus, etc.

^b In Vulgatis, occulta et nova.

A qui ad pasciendam virtutis ejus notitiam, deserto publicæ prædicationis ostio, præve intelligentia rimas querit. Quia vero fur et latro, qui intrat aliunde, et tenebras diligit, et claritatem luminis perhorrescit, recte subjungitur:

CAPUT XXIV [Vet. LIX].

Vers. 15. — In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare homines.

46. Ut alii esse ostendant quæ docent, ea se capere declarant. Modo de sapientia singularitate extoluntur. — Saepè hæretici dama aliora dicere conantur, ipsi sibi testes sunt quia quæ proferunt, vera non sunt. In nocturna quippe visione dubie certi. Rimæ ergo susurri in pavore nocturnæ visionis se percepisse asserunt, quia ut ea quæ docent alta aliis ostendant, vix ea se capere posse denuntiant. Sed hinc colligendum est. quomodo audientibus certa esse poterunt, quæ ipse dubie viderunt. Mirò ergo ordine cum alta loquentes profluent, in patofactione stultitiae, ipsi sue altitudinis vocibes ligantur. Quantum vero de singularitate sapientiae elevantur, ostendit cum protinus subdit: Quando solet sopor occupare homines. Ac si aperte ab hæreticis diegetur: Cum homines infirmi dormiunt, nos ad percipiendam superna vigilamus, quia ea nobis nota sunt, ad quæ videlicet cognoscenda ceterorum hominum cor-
da torpientia non assurgunt. Ac si apertius dicant: In quibus intelligentia nostra ne erigit, reliquorum hominum sensus dormit. Nonnunquam vero cum hoc despici ab auditore conspicunt, semetipsos simulat timere quod dicunt. Unde subditur:

CAPUT XXV.

Vers. 14. — Pavor tenuit me et tremor, et omnia oessa mea perterrita sunt.

47. Modo pavidos se simulant. — Quia enim de doctrina sua altitudine miri videri appetunt, quasi pertimescant quæ fingunt; et cum minoris laboris sit audire quam dicere, ad ea proferenda audaces sunt, quæ scilicet astruunt quia ipsi vix audire potuerunt. Unde adhuc subditur:

CAPUT XXVI.

Vers. 15, 16. — Et cum spiritus me praesente transiret, inhorruerunt illi carnis meæ; stetit quidam, cuius non agnoscam vultum.

48. Modo fingunt in se incomprehensibilita novisse. — D Ut incomprehensibilita se cognovisse indicent, non stetisse, sed transisse coram se spiritum narrant; et vultum se vidisse incognitum simulant, ut esse se ei cognitos qui ab humana mente cognosci non vallet ostendant. Ubi adhuc subditur: